Na osnovu člana 94 stav 3 Zakona o oružju („Službeni list CG“, broj 10/15), Ministarstvo unutrašnjih poslova donijelo je

PRAVILNIK O USLOVIMA KOJE MORA DA ISPUNJAVA

CIVILNO STRELIŠTE

I. OSNOVNE ODREDBE

Član 1

Ovim pravilnikom propisuju se uslovi koje mora da ispunjava civilno strelište i prostor za bezbjedan smještaj oružja i municije i zaštitu od požara, krađe i drugih nezgoda ili zloupotreba.

                                                            Član 2

Izrazi koji se u ovom pravilniku koriste za fizička lica u muškom rodu podrazumijevaju iste izraze u ženskom rodu.

II. CIVILNO STRELIŠTE

1. Civilno strelište otvorenog tipa za malokalibarsko oružje kalibra 22 l.r. sa rubnim paljenjem
Član 3

Gornje poprečne blende civilnog strelišta otvorenog tipa za malokalibarsko oružje kalibra 22 l.r. sa rubnim paljenjem moraju biti izgrađene od armiranog betona C 12/15 (MB15) debljine najmanje 8 cm ili zidova od pune opeke debljine 12 cm, malterisanih cementnim malterom.

Prednji dio blende iz stava 1 ovog člana, mora biti potpuno obložen punim mekanim drvetom, debljine najmanje 2,4 cm, udaljenim najmanje 5 cm od zida.

Visina gornje poprečne blende mora biti najmanje 300 cm.

Član 4

Bočna zaštita strelišta iz člana 3 ovog pravilnika mora biti izvedena od zemljanog nasipa ili od zida građenog od tvrdog neprobojnog materijala i mora imati ugao nagiba najviše do 45°.

Visina zemljanog nasipa ili zida mora biti izvedena u visini gornjih blendi i mora se na njih neposredno nastavljati.

Bočna zaštita od zida mora biti izgrađena od materijala iz člana 3 ovog pravilnika, bez drvene obloge, i visine najmanje 300 cm.

Ako na strelištu postoji zaklon za pokazivače pogodaka, taj zaklon i zid na završetku strelišta moraju biti izgrađeni od materijala iz člana 3 stav 1 ovog pravilnika.

Član 5

Na strelištu, prilikom gađanja oružjem, strijelcu se mora obezbijediti zaštita za oči i uši.

Razmak između streljačkih mjesta mora biti najmanje 125 cm.

Pod od streljačkog mjesta do mete može biti zemljani ili pješčani, ravan i horizontalan.

Član 6

Hvatač zrna mora biti punjen drvenim trupcima od mekog drveta, složen u dva reda pojedinačne dužine najmanje 30 cm, postavljen na način da se horizontalne reške ne poklapaju sa reškom u drugom redu. Uzdužna osa drvenih trupaca mora biti postavljena u smjeru linije gađanja.

Član 7

Prostor strelišta iz člana 3 ovog pravilnika mora biti ograđen ogradom visokom najmanje 2 m, izrađenom od pletene ili grifovane žice ili mreže ili drugog materijala koji onemogućava nedozvoljen ulaz u prostor streljačkih linija.

Ako je bočna zaštita strelišta izvedena od zemljanog nasipa, ograda mora biti postavljena izvan strelišta i zemljanog nasipa.

Prostor strelišta mora da se označi vidljivim znacima upozorenja, postavljenim uzduž ograde na dovoljnim vidnim razmacima.

Znaci upozorenja iz stava 3 ovog člana moraju biti dimenzija najmanje 25 x 20 cm, žute boje sa ispisanim slovima crne boje: »STRELIŠTE, ULAZ ZABRANJEN«.

         2. Civilno strelište otvorenog tipa za dugocijevno oružje za dalekometno streljaštvo

Član 8

Civilno strelište otvorenog tipa za dugocijevno oružje za dalekometno streljaštvo mora biti smješteno na mjestu na kojem ne ugrožava bezbjednost lica i imovine, udaljenom najmanje 500 m od naseljenog mjesta, odnosno naseljenog objekta u smjeru gađanja.

Na strelištu iz stava 1 ovog člana, bočna zaštita može biti izvedena od zemljanog nasipa minimalne dužine 50 m od streljačkog mjesta ka meti i ugla nagiba najviše 45°, a visina mora biti najmanje 250 cm.

Zaklon za pokazivače pogodaka, ukoliko postoji, ako je izveden ispod zemlje, mora biti izgrađen od armiranog betona C 20/25 (MB25), debljine 10 cm ili zida od pune opeke C 16/20 (MB20), debljine 24 cm.

Ako je zaklon za pokazivače pogodaka iznad zemlje ili je postavljen bočno od mete,  mora biti izgrađen od armiranog betona C 12/15 (MB15), debljine 15 cm ili zida od pune opeke debljine 25 cm, omalterisanog cementnim malterom.

Na strelištu iz stava 1 ovog člana nije dopušteno pomicanje sa streljačkih mjesta u smjeru mete, a gađanje na daljinu može se vršiti samo sa osnovnog mjesta za strijelca.

Razmak između streljačkih mjesta mora biti majmanje 250 cm.

Član 9

Hvatač zrna može biti prirodan (zemljani nasip) ili izgrađen od materijala koji omogućava potpuno zaustavljanje zrna bez mogućnosti odbijanja u bilo kojem smjeru, minimalne visine 300 cm.

Hvatač zrna mora se održavati i oštećeni materijal zamjenjivati novim.

Član 10

Na uslove u pogledu gornje poprečne blende, zaštite strijelca i prostora civilnog strelišta otvorenog tipa za dugocijevno oružje za dalekometno streljaštvo, shodno se primjenjuju  odredbe člana 3, člana 5 stav 1 i člana 7 ovog pravilnika. 

3. Civilno strelište otvorenog tipa za kratkocijevno oružje
Član 11

Na civilnom strelištu otvorenog tipa za kratkocijevno oružje bočna zaštita mora biti izvedena od zemljanog nasipa ili od zida građenog od neprobojnog materijala i može imati ugao nagiba najviše do 45°, a visina zemljanog nasipa ili zida mora biti izvedena u visini od najmanje 250 cm.

Bočna zaštita od zida mora biti izgrađena od kombinacije gume i sitnog pijeska ili drugog materijala koji omogućava potpuno zaustavljanje zrna bez mogućnosti odbijanja u bilo kojem smjeru, visine najmanje 250 cm.

Na strelištu iz stava 1 ovog člana nije dopušteno pomicanje sa streljačkih mjesta u smjeru mete. Gađanje može da se vrši samo sa osnovnog stojećeg mjesta za strijelca, osim za praktično streljaštvo gdje se može pomicati do daljine od 1 m od papirne mete i 7 m od metalne mete.

Član 12

Na uslove u pogledu zaštite strijelca, prostora i hvatača zrna civilnog strelišta otvorenog tipa za kratkocijevno oružje shodno se primjenjuju odredbe člana 5 stav 1, člana 7, člana 8 stav 1 i člana 9 ovog pravilnika. 

4. Civilno strelište otvorenog tipa za dugocijevno oružje sa glatkim cijevima za leteće mete

Član 13

Veličina civilnog strelišta otvorenog tipa za dugocijevno oružje sa glatkim cijevima za leteće mete mora biti dužine najmanje 4/3 maksimalnog dometa sačme sa kojom se vrši gađanje (npr. za kalibar 12, promjer sačme 2 mm dužina strelišta mora biti najmanje 300 m od linije gađanja; za promjer sačme 3 mm dužina strelišta mora biti najmanje 400 m od linije gađanja).

Član 14

Na uslove u pogledu  zaštite strijelca i prostora civilnog strelišta otvorenog tipa za dugocijevno oružje sa glatkim cijevima za leteće mete shodno se primjenjuju odredbe člana 5 stav 1 i čl. 7 i 8 ovog pravilnika. 

5. Civilno strelište zatvorenog tipa za kratkocijevno i dugocijevno oružje
Član 15

Civilno strelište zatvorenog tipa za kratkocijevno i dugocijevno oružje mora biti bez prozora na bočnim zidovima, unutar prostora za gađanje, a u području streljačke staze moraju biti najmanje jedna vrata zaštićena od proboja zrna, koja se otvaraju prema vani.

Zidovi i strop strelišta iz stava 1 ovog člana moraju biti izgrađeni od armiranog betona C 16/20 (MB20), debljine najmanje 10 cm ili od armiranog betona C 12/15 (MB15), debljine 15 cm ili zida od pune opeke debljine 25 cm, omalterisanog cementnim malterom ili betonskih blokova sa betonskim punjenjem ukupne debljine 24 cm.

Unutrašnja visina strelišta mora biti najmanje 270 cm.

Član 16

U strelištu iz člana 15 ovog pravilnika, podna obloga u prostoru za gađanje mora biti od materijala koji se lako održava i ublažava udar zrna.

Ispred hvatača zrna obavezno se  postavljaju  zavjese od traka od elastičnog materijala, radi sprječavanja odbijanja ostataka zrna u smjeru strijelca.

Član 17

Unutar strelišta iz člana 15 ovog pravilnika, za vrijeme gađanja mora se obezbijediti odstranjivanje barutnih gasova i olovne prašine pomoću uređaja za ventilaciju, kapaciteta da se najmanje 12 puta tokom jednog sata izmijeni vazduh na strelištu.

Odvođenje vazduha mora se obavljati na udaljenosti od 2 do 3 m ispred streljačkog mjesta i hvatača zrna.

Instalacije struje, gasa i rasvjete moraju biti izvedeni na način da su sigurno zaštićeni od pogodaka zrna.

Pult za upravljanje rasvjetom, ventilacijom i grijanjem mora se nalaziti van prostorije u kojoj se obavlja gađanje.

Član 18

U strelištu iz člana 15 ovog pravilnika, moraju se sprovesti posebne mjere zvučne izolacije, tako da u prostorijama gdje se ne obavlja gađanje jačina buke ne prelazi 85 dB. Van objekta buka ne smije prelaziti 70 dB, a u najbližem stambenom objektu 45 dB.

Zvučna izolacija mora biti postavljena od teško zapaljivog ili samogasivog materijala.

Zidovi, plafon i ostale površine u strelištu u smjeru putanje zrna moraju biti obloženi 24 mm debelim mekanim drvetom ili sličnim materijalom zaštićenim vatrootpornim premazom.

Član 19

Na strelištu iz člana 15 ovog pravilnika, pozicija strijelca, kao i meta moraju biti osvijetljene indirektnim svijetlom.

Širina između streljačkih mjesta za gađanje mora biti najmanje 125 cm, a između njih se mora postaviti pregrada radi zaštite strijelaca od udaraca čaura i ometanja u gađanju. 

Ispred stajaćeg mjesta strijelca, na svakoj streljačkoj stazi, mora se postaviti pult za odlaganje oružja i municije visine 1 m, i širine najmanje 40 cm, a dužina pulta mora biti jednaka širini streljačke staze.

Prilikom gađanja oružjem, strijelcu se mora obezbijediti zaštita za oči i uši.

III.PROSTOR ZA BEZBJEDAN SMJEŠTAJ ORUŽJA I MUNICIJE 

Član 20

Na uslove u pogledu prostora za bezbjedan smještaj oružja i municije i zaštitu od požara, krađe i drugih nezgoda i zloupotreba shodno se primjenjuju odredbe propisa kojim se uređuju uslovi za proizvodnju, prodaju, popravljanje i prepravljanje oružja i municije, koje se odnose na skladištenje oružja, odnosno municije.

IV.ZAVRŠNE ODREDBE 

Član 21

Danom stupanja na snagu ovog pravilnika prestaju da važe odredbe čl. 17 do 45 Pravilnika o prostornim i tehničkim uslovima za bezbjednu proizvodnju i smještaj oružja i municije („Službeni list RCG“, broj 2/05).

Član 22

Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenom listu Crne Gore“. 

01 Broj: 011/15 – 32 709/8.

Podgorica, 16. jula 2015. godine


       MINISTAR,

                                                                                                          mr Raško Konjević
